
05/11/2020 Portaria FAZENDA/ME Nº 22.943, DE 4 DE NOVEMBRO DE 2020 - Portaria FAZENDA/ME Nº 22.943, DE 4 DE NOVEMBRO DE 2020 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-fazenda/me-n-22.943-de-4-de-novembro-de-2020-286407514 1/18

DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 05/11/2020 | Edição: 211 | Seção: 1 | Página: 38

Órgão: Ministério da Economia/Secretaria Especial de Fazenda

PORTARIA FAZENDA/ME Nº 22.943, DE 4 DE NOVEMBRO DE 2020

Abre aos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social da União,

em favor de diversos Órgãos do Poder Executivo, crédito

suplementar no valor de R$ 580.155.786,00, para reforço de

dotações constantes da Lei Orçamentária vigente.

O SECRETÁRIO ESPECIAL ADJUNTO DE FAZENDA DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no uso da

competência que lhe foi subdelegada pelo art. 1º, inciso I, da Portaria nº 9.575, de 9 de abril de 2020, da

Secretaria Especial de Fazenda, e tendo em vista as autorizações contidas no art. 4º, caput, incisos I, alínea

"a", itens "1" e "3", e II, alínea "a", itens "1" e "3", da Lei nº 13.978, de 17 de janeiro de 2020, e no § 2º do art. 44

da Lei nº 13.898, de 11 de novembro de 2019, resolve:

Art. 1º Abrir aos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social da União (Lei nº 13.978, de 17 de

janeiro de 2020), em favor de diversos Órgãos do Poder Executivo, crédito suplementar no valor de R$

580.155.786,00 (quinhentos e oitenta milhões, cento e cinquenta e cinco mil, setecentos e oitenta e seis

reais), para atender às programações constantes do Anexo I.

Art. 2º Os recursos necessários à abertura do crédito de que trata o art. 1º decorrem de

anulação de dotações orçamentárias, conforme indicado no Anexo II.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GUSTAVO JOSÉ DE GUIMARÃES E SOUZA

ANEXOS

ÓRGÃO: 20000 - Presidência da República

UNIDADE: 20415 - Empresa Brasil de Comunicação S.A. - EBC

ANEXO I Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO ( SUPLEMENTAÇÃO )
Recurso de Todas as Fontes R$

1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO

E

S

F

G

N

D

R

P

M

O

D

I

U

F

T

E

VALOR

0032 Programa de Gestão e Manutenção do Poder Executivo 8.401.894

ATIVIDADES

24 122 0032 20TP Ativos Civis da União 8.401.894

24 122
0032 20TP

0001
Ativos Civis da União - Nacional 8.401.894

F 1 1 90 0 100 8.401.894

TOTAL - FISCAL 8.401.894

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 8.401.894

ÓRGÃO: 25000 - Ministério da Economia

UNIDADE: 25101 - Ministério da Economia - Administração Direta

ANEXO I Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO ( SUPLEMENTAÇÃO )
Recurso de Todas as Fontes R$

1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO

E

S

F

G

N

D

R

P

M

O

D

I

U

F

T

E

VALOR



05/11/2020 Portaria FAZENDA/ME Nº 22.943, DE 4 DE NOVEMBRO DE 2020 - Portaria FAZENDA/ME Nº 22.943, DE 4 DE NOVEMBRO DE 2020 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-fazenda/me-n-22.943-de-4-de-novembro-de-2020-286407514 2/18

0032 Programa de Gestão e Manutenção do Poder Executivo 20.000.000

OPERAÇÕES ESPECIAIS

04 846 0032 09HB

Contribuição da União, de suas Autarquias e

Fundações para o Custeio do Regime de

Previdência dos Servidores Públicos Federais

20.000.000

04 846
0032 09HB

0001

Contribuição da União, de suas Autarquias e

Fundações para o Custeio do Regime de

Previdência dos Servidores Públicos Federais -

Nacional

20.000.000

F 1 0 91 0 100 20.000.000

TOTAL - FISCAL 20.000.000

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 20.000.000

ÓRGÃO: 25000 - Ministério da Economia

UNIDADE: 25103 - Secretaria Especial da Receita Federal do Brasil

ANEXO I Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO ( SUPLEMENTAÇÃO )
Recurso de Todas as Fontes R$

1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO

E

S

F

G

N

D

R

P

M

O

D

I

U

F

T

E

VALOR

0032 Programa de Gestão e Manutenção do Poder Executivo 199.464.036

ATIVIDADES

04 122 0032 21BW
Bônus de Eficiência e Produtividade de

Servidores Inativos e Pensionistas da União
26.673.231

04 122
0032 21BW

0001

Bônus de Eficiência e Produtividade de

Servidores Inativos e Pensionistas da União -

Nacional

26.673.231

F 1 1 90 0 100 15.908.944

F 1 1 90 0 332 10.764.287

OPERAÇÕES ESPECIAIS

04 846 0032 09HB

Contribuição da União, de suas Autarquias e

Fundações para o Custeio do Regime de

Previdência dos Servidores Públicos Federais

172.790.805

04 846
0032 09HB

0001

Contribuição da União, de suas Autarquias e

Fundações para o Custeio do Regime de

Previdência dos Servidores Públicos Federais -

Nacional

172.790.805

F 1 0 91 0 332 172.790.805

TOTAL - FISCAL 199.464.036

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 199.464.036

ÓRGÃO: 25000 - Ministério da Economia

UNIDADE: 25104 - Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

ANEXO I Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO ( SUPLEMENTAÇÃO )
Recurso de Todas as Fontes R$

1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO

E

S

F

G

N

D

R

P

M

O

D

I

U

F

T

E

VALOR

0032 Programa de Gestão e Manutenção do Poder Executivo 28.066.364

OPERAÇÕES ESPECIAIS

04 846 0032 09HB

Contribuição da União, de suas Autarquias e

Fundações para o Custeio do Regime de

Previdência dos Servidores Públicos Federais

28.066.364

04 846
0032 09HB

0001

Contribuição da União, de suas Autarquias e

Fundações para o Custeio do Regime de

Previdência dos Servidores Públicos Federais -

Nacional

28.066.364



05/11/2020 Portaria FAZENDA/ME Nº 22.943, DE 4 DE NOVEMBRO DE 2020 - Portaria FAZENDA/ME Nº 22.943, DE 4 DE NOVEMBRO DE 2020 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-fazenda/me-n-22.943-de-4-de-novembro-de-2020-286407514 3/18

F 1 0 91 0 332 28.066.364

TOTAL - FISCAL 28.066.364

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 28.066.364

ÓRGÃO: 25000 - Ministério da Economia

UNIDADE: 25296 - Instituto Nacional de Metrologia, Qualidade e Tecnologia -

Inmetro

ANEXO I Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO ( SUPLEMENTAÇÃO )
Recurso de Todas as Fontes R$

1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO

E

S

F

G

N

D

R

P

M

O

D

I

U

F

T

E

VALOR

0032 Programa de Gestão e Manutenção do Poder Executivo 638.408

OPERAÇÕES ESPECIAIS

09 272 0032 0181 Aposentadorias e Pensões Civis da União 638.408

09 272 0032 0181 0001
Aposentadorias e Pensões Civis da União -

Nacional
638.408

S 1 1 90 0 100 638.408

TOTAL - FISCAL 0

TOTAL - SEGURIDADE 638.408

TOTAL - GERAL 638.408

ÓRGÃO: 26000 - Ministério da Educação

UNIDADE: 26266 - Fundação Universidade Federal do Pampa

ANEXO I Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO ( SUPLEMENTAÇÃO )
Recurso de Todas as Fontes R$

1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO

E

S

F

G

N

D

R

P

M

O

D

I

U

F

T

E

VALOR

0032 Programa de Gestão e Manutenção do Poder Executivo 139.695

OPERAÇÕES ESPECIAIS

09 272 0032 0181 Aposentadorias e Pensões Civis da União 139.695

09 272 0032 0181 0043
Aposentadorias e Pensões Civis da União - No

Estado do Rio Grande do Sul
139.695

S 1 1 90 0 100 139.695

TOTAL - FISCAL 0

TOTAL - SEGURIDADE 139.695

TOTAL - GERAL 139.695

ÓRGÃO: 26000 - Ministério da Educação

UNIDADE: 26286 - Fundação Universidade Federal do Amapá

ANEXO I Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO ( SUPLEMENTAÇÃO )
Recurso de Todas as Fontes R$

1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO

E

S

F

G

N

D

R

P

M

O

D

I

U

F

T

E

VALOR

0032 Programa de Gestão e Manutenção do Poder Executivo 68.893

OPERAÇÕES ESPECIAIS

09 272 0032 0181 Aposentadorias e Pensões Civis da União 68.893

09 272 0032 0181 0016
Aposentadorias e Pensões Civis da União - No

Estado do Amapá
68.893

S 1 1 90 0 100 68.893

TOTAL - FISCAL 0

TOTAL - SEGURIDADE 68.893



05/11/2020 Portaria FAZENDA/ME Nº 22.943, DE 4 DE NOVEMBRO DE 2020 - Portaria FAZENDA/ME Nº 22.943, DE 4 DE NOVEMBRO DE 2020 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-fazenda/me-n-22.943-de-4-de-novembro-de-2020-286407514 4/18

TOTAL - GERAL 68.893

ÓRGÃO: 26000 - Ministério da Educação

UNIDADE: 26290 - Instituto Nacional de Estudos e Pesquisas Educacionais

Anísio Teixeira

ANEXO I Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO ( SUPLEMENTAÇÃO )
Recurso de Todas as Fontes R$

1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO

E

S

F

G

N

D

R

P

M

O

D

I

U

F

T

E

VALOR

0032 Programa de Gestão e Manutenção do Poder Executivo 34.613

OPERAÇÕES ESPECIAIS

09 272 0032 0181 Aposentadorias e Pensões Civis da União 34.613

09 272 0032 0181 0053
Aposentadorias e Pensões Civis da União - No

Distrito Federal
34.613

S 1 1 90 0 100 34.613

TOTAL - FISCAL 0

TOTAL - SEGURIDADE 34.613

TOTAL - GERAL 34.613

ÓRGÃO: 26000 - Ministério da Educação

UNIDADE: 26351 - Universidade Federal do Recôncavo da Bahia

ANEXO I Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO ( SUPLEMENTAÇÃO )
Recurso de Todas as Fontes R$

1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO

E

S

F

G

N

D

R

P

M

O

D

I

U

F

T

E

VALOR

0032 Programa de Gestão e Manutenção do Poder Executivo 6.188

OPERAÇÕES ESPECIAIS

09 272 0032 0181 Aposentadorias e Pensões Civis da União 6.188

09 272 0032 0181 0029
Aposentadorias e Pensões Civis da União - No

Estado da Bahia
6.188

S 1 1 90 0 100 6.188

TOTAL - FISCAL 0

TOTAL - SEGURIDADE 6.188

TOTAL - GERAL 6.188

ÓRGÃO: 26000 - Ministério da Educação

UNIDADE: 26352 - Fundação Universidade Federal do ABC

ANEXO I Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO ( SUPLEMENTAÇÃO )
Recurso de Todas as Fontes R$

1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO

E

S

F

G

N

D

R

P

M

O

D

I

U

F

T

E

VALOR

0032 Programa de Gestão e Manutenção do Poder Executivo 446.389

OPERAÇÕES ESPECIAIS

09 272 0032 0181 Aposentadorias e Pensões Civis da União 446.389

09 272 0032 0181 0035
Aposentadorias e Pensões Civis da União - No

Estado de São Paulo
446.389

S 1 1 90 0 100 446.389

TOTAL - FISCAL 0

TOTAL - SEGURIDADE 446.389

TOTAL - GERAL 446.389

ÓRGÃO: 26000 - Ministério da Educação



05/11/2020 Portaria FAZENDA/ME Nº 22.943, DE 4 DE NOVEMBRO DE 2020 - Portaria FAZENDA/ME Nº 22.943, DE 4 DE NOVEMBRO DE 2020 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-fazenda/me-n-22.943-de-4-de-novembro-de-2020-286407514 5/18

UNIDADE: 26372 - Hospital de Clínicas da Universidade Federal do Paraná

ANEXO I Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO ( SUPLEMENTAÇÃO )
Recurso de Todas as Fontes R$

1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO

E

S

F

G

N

D

R

P

M

O

D

I

U

F

T

E

VALOR

0032 Programa de Gestão e Manutenção do Poder Executivo 47.690

OPERAÇÕES ESPECIAIS

09 272 0032 0181 Aposentadorias e Pensões Civis da União 47.690

09 272 0032 0181 0041
Aposentadorias e Pensões Civis da União - No

Estado do Paraná
47.690

S 1 1 90 0 100 47.690

TOTAL - FISCAL 0

TOTAL - SEGURIDADE 47.690

TOTAL - GERAL 47.690

ÓRGÃO: 26000 - Ministério da Educação

UNIDADE: 26385 - Hospital Universitário da Universidade Federal da Grande

Dourados

ANEXO I Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO ( SUPLEMENTAÇÃO )
Recurso de Todas as Fontes R$

1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO

E

S

F

G

N

D

R

P

M

O

D

I

U

F

T

E

VALOR

0032 Programa de Gestão e Manutenção do Poder Executivo 43.837

OPERAÇÕES ESPECIAIS

09 272 0032 0181 Aposentadorias e Pensões Civis da União 43.837

09 272 0032 0181 0054
Aposentadorias e Pensões Civis da União - No

Estado de Mato Grosso do Sul
43.837

S 1 1 90 0 100 43.837

TOTAL - FISCAL 0

TOTAL - SEGURIDADE 43.837

TOTAL - GERAL 43.837

ÓRGÃO: 26000 - Ministério da Educação

UNIDADE: 26424 - Instituto Federal do Tocantins

ANEXO I Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO ( SUPLEMENTAÇÃO )
Recurso de Todas as Fontes R$

1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO

E

S

F

G

N

D

R

P

M

O

D

I

U

F

T

E

VALOR

0032 Programa de Gestão e Manutenção do Poder Executivo 289.754

OPERAÇÕES ESPECIAIS

09 272 0032 0181 Aposentadorias e Pensões Civis da União 289.754

09 272 0032 0181 0017
Aposentadorias e Pensões Civis da União - No

Estado do Tocantins
289.754

S 1 1 90 0 100 289.754

TOTAL - FISCAL 0

TOTAL - SEGURIDADE 289.754

TOTAL - GERAL 289.754

ÓRGÃO: 26000 - Ministério da Educação

UNIDADE: 26425 - Instituto Federal do Acre

ANEXO I Crédito Suplementar



05/11/2020 Portaria FAZENDA/ME Nº 22.943, DE 4 DE NOVEMBRO DE 2020 - Portaria FAZENDA/ME Nº 22.943, DE 4 DE NOVEMBRO DE 2020 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-fazenda/me-n-22.943-de-4-de-novembro-de-2020-286407514 6/18

PROGRAMA DE TRABALHO ( SUPLEMENTAÇÃO )
Recurso de Todas as Fontes R$

1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO

E

S

F

G

N

D

R

P

M

O

D

I

U

F

T

E

VALOR

0032 Programa de Gestão e Manutenção do Poder Executivo 33.030

OPERAÇÕES ESPECIAIS

09 272 0032 0181 Aposentadorias e Pensões Civis da União 33.030

09 272 0032 0181 0012
Aposentadorias e Pensões Civis da União - No

Estado do Acre
33.030

S 1 1 90 0 100 33.030

TOTAL - FISCAL 0

TOTAL - SEGURIDADE 33.030

TOTAL - GERAL 33.030

ÓRGÃO: 26000 - Ministério da Educação

UNIDADE: 26426 - Instituto Federal do Amapá

ANEXO I Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO ( SUPLEMENTAÇÃO )
Recurso de Todas as Fontes R$

1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO

E

S

F

G

N

D

R

P

M

O

D

I

U

F

T

E

VALOR

0032 Programa de Gestão e Manutenção do Poder Executivo 84.346

OPERAÇÕES ESPECIAIS

09 272 0032 0181 Aposentadorias e Pensões Civis da União 84.346

09 272 0032 0181 0016
Aposentadorias e Pensões Civis da União - No

Estado do Amapá
84.346

S 1 1 90 0 100 84.346

TOTAL - FISCAL 0

TOTAL - SEGURIDADE 84.346

TOTAL - GERAL 84.346

ÓRGÃO: 26000 - Ministério da Educação

UNIDADE: 26432 - Instituto Federal do Paraná

ANEXO I Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO ( SUPLEMENTAÇÃO )
Recurso de Todas as Fontes R$

1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO

E

S

F

G

N

D

R

P

M

O

D

I

U

F

T

E

VALOR

0032 Programa de Gestão e Manutenção do Poder Executivo 62.732

OPERAÇÕES ESPECIAIS

09 272 0032 0181 Aposentadorias e Pensões Civis da União 62.732

09 272 0032 0181 0041
Aposentadorias e Pensões Civis da União - No

Estado do Paraná
62.732

S 1 1 90 0 100 62.732

TOTAL - FISCAL 0

TOTAL - SEGURIDADE 62.732

TOTAL - GERAL 62.732

ÓRGÃO: 26000 - Ministério da Educação

UNIDADE: 26440 - Universidade Federal da Fronteira Sul

ANEXO I Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO ( SUPLEMENTAÇÃO )
Recurso de Todas as Fontes R$

1,00



05/11/2020 Portaria FAZENDA/ME Nº 22.943, DE 4 DE NOVEMBRO DE 2020 - Portaria FAZENDA/ME Nº 22.943, DE 4 DE NOVEMBRO DE 2020 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-fazenda/me-n-22.943-de-4-de-novembro-de-2020-286407514 7/18

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO

E

S

F

G

N

D

R

P

M

O

D

I

U

F

T

E

VALOR

0032 Programa de Gestão e Manutenção do Poder Executivo 58.091

OPERAÇÕES ESPECIAIS

09 272 0032 0181 Aposentadorias e Pensões Civis da União 58.091

09 272
0032 0181

0040

Aposentadorias e Pensões Civis da União - Na

Região Sul
58.091

S 1 1 90 0 100 58.091

TOTAL - FISCAL 0

TOTAL - SEGURIDADE 58.091

TOTAL - GERAL 58.091

ÓRGÃO: 26000 - Ministério da Educação

UNIDADE: 26441 - Universidade Federal do Oeste do Pará

ANEXO I Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO ( SUPLEMENTAÇÃO )
Recurso de Todas as Fontes R$

1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO

E

S

F

G

N

D

R

P

M

O

D

I

U

F

T

E

VALOR

0032 Programa de Gestão e Manutenção do Poder Executivo 67.706

OPERAÇÕES ESPECIAIS

09 272 0032 0181 Aposentadorias e Pensões Civis da União 67.706

09 272 0032 0181 0015
Aposentadorias e Pensões Civis da União - No

Estado do Pará
67.706

S 1 1 90 0 100 67.706

TOTAL - FISCAL 0

TOTAL - SEGURIDADE 67.706

TOTAL - GERAL 67.706

ÓRGÃO: 26000 - Ministério da Educação

UNIDADE: 26452 - Universidade Federal de Catalão

ANEXO I Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO ( SUPLEMENTAÇÃO )
Recurso de Todas as Fontes R$

1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO

E

S

F

G

N

D

R

P

M

O

D

I

U

F

T

E

VALOR

0032 Programa de Gestão e Manutenção do Poder Executivo 4.379.825

ATIVIDADES

12 301 0032 2004

Assistência Médica e Odontológica aos

Servidores Civis, Empregados, Militares e seus

Dependentes

24.064

12 301
0032 2004

0052

Assistência Médica e Odontológica aos

Servidores Civis, Empregados, Militares e seus

Dependentes - No Estado de Goiás

24.064

S 3 1 90 8 151 24.064

12 331 0032 212B
Benefícios Obrigatórios aos Servidores Civis,

Empregados, Militares e seus Dependentes
398.676

12 331
0032 212B

0052

Benefícios Obrigatórios aos Servidores Civis,

Empregados, Militares e seus Dependentes -

No Estado de Goiás

398.676

F 3 1 90 8 100 398.676

OPERAÇÕES ESPECIAIS

12 846 0032 09HB

Contribuição da União, de suas Autarquias e

Fundações para o Custeio do Regime de

Previdência dos Servidores Públicos Federais

3.957.085



05/11/2020 Portaria FAZENDA/ME Nº 22.943, DE 4 DE NOVEMBRO DE 2020 - Portaria FAZENDA/ME Nº 22.943, DE 4 DE NOVEMBRO DE 2020 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-fazenda/me-n-22.943-de-4-de-novembro-de-2020-286407514 8/18

12 846
0032 09HB

0052

Contribuição da União, de suas Autarquias e

Fundações para o Custeio do Regime de

Previdência dos Servidores Públicos Federais -

No Estado de Goiás

3.957.085

F 1 0 91 8 100 3.957.085

TOTAL - FISCAL 4.355.761

TOTAL - SEGURIDADE 24.064

TOTAL - GERAL 4.379.825

ÓRGÃO: 26000 - Ministério da Educação

UNIDADE: 26453 - Universidade Federal de Jataí

ANEXO I Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO ( SUPLEMENTAÇÃO )
Recurso de Todas as Fontes R$

1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO

E

S

F

G

N

D

R

P

M

O

D

I

U

F

T

E

VALOR

0032 Programa de Gestão e Manutenção do Poder Executivo 4.928.839

ATIVIDADES

12 301 0032 2004

Assistência Médica e Odontológica aos

Servidores Civis, Empregados, Militares e seus

Dependentes

183.894

12 301
0032 2004

0052

Assistência Médica e Odontológica aos

Servidores Civis, Empregados, Militares e seus

Dependentes - No Estado de Goiás

183.894

S 3 1 90 8 151 183.894

12 331 0032 212B
Benefícios Obrigatórios aos Servidores Civis,

Empregados, Militares e seus Dependentes
703.235

12 331
0032 212B

0052

Benefícios Obrigatórios aos Servidores Civis,

Empregados, Militares e seus Dependentes -

No Estado de Goiás

703.235

F 3 1 90 8 100 703.235

OPERAÇÕES ESPECIAIS

12 846 0032 09HB

Contribuição da União, de suas Autarquias e

Fundações para o Custeio do Regime de

Previdência dos Servidores Públicos Federais

4.041.710

12 846
0032 09HB

0052

Contribuição da União, de suas Autarquias e

Fundações para o Custeio do Regime de

Previdência dos Servidores Públicos Federais -

No Estado de Goiás

4.041.710

F 1 0 91 8 100 4.041.710

TOTAL - FISCAL 4.744.945

TOTAL - SEGURIDADE 183.894

TOTAL - GERAL 4.928.839

ÓRGÃO: 26000 - Ministério da Educação

UNIDADE: 26454 - Universidade Federal de Rondonópolis

ANEXO I Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO ( SUPLEMENTAÇÃO )
Recurso de Todas as Fontes R$

1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO

E

S

F

G

N

D

R

P

M

O

D

I

U

F

T

E

VALOR

0032 Programa de Gestão e Manutenção do Poder Executivo 3.353.092

ATIVIDADES

12 331 0032 212B
Benefícios Obrigatórios aos Servidores Civis,

Empregados, Militares e seus Dependentes
291.480

12 331 0032 212B 0051

Benefícios Obrigatórios aos Servidores Civis,

Empregados, Militares e seus Dependentes -

No Estado de Mato Grosso

291.480

F 3 1 90 8 100 291.480



05/11/2020 Portaria FAZENDA/ME Nº 22.943, DE 4 DE NOVEMBRO DE 2020 - Portaria FAZENDA/ME Nº 22.943, DE 4 DE NOVEMBRO DE 2020 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-fazenda/me-n-22.943-de-4-de-novembro-de-2020-286407514 9/18

OPERAÇÕES ESPECIAIS

12 846 0032 09HB

Contribuição da União, de suas Autarquias e

Fundações para o Custeio do Regime de

Previdência dos Servidores Públicos Federais

3.061.612

12 846
0032 09HB

0051

Contribuição da União, de suas Autarquias e

Fundações para o Custeio do Regime de

Previdência dos Servidores Públicos Federais -

No Estado de Mato Grosso

3.061.612

F 1 0 91 8 100 3.061.612

TOTAL - FISCAL 3.353.092

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 3.353.092

ÓRGÃO: 26000 - Ministério da Educação

UNIDADE: 26455 - Universidade Federal do Delta do Parnaíba

ANEXO I Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO ( SUPLEMENTAÇÃO )
Recurso de Todas as Fontes R$

1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO

E

S

F

G

N

D

R

P

M

O

D

I

U

F

T

E

VALOR

0032 Programa de Gestão e Manutenção do Poder Executivo 97.635

ATIVIDADES

12 301 0032 2004

Assistência Médica e Odontológica aos

Servidores Civis, Empregados, Militares e seus

Dependentes

83.348

12 301
0032 2004

0020

Assistência Médica e Odontológica aos

Servidores Civis, Empregados, Militares e seus

Dependentes - Na Região Nordeste

83.348

S 3 1 90 8 151 83.348

OPERAÇÕES ESPECIAIS

12 846 0032 09HB

Contribuição da União, de suas Autarquias e

Fundações para o Custeio do Regime de

Previdência dos Servidores Públicos Federais

14.287

12 846
0032 09HB

0020

Contribuição da União, de suas Autarquias e

Fundações para o Custeio do Regime de

Previdência dos Servidores Públicos Federais -

Na Região Nordeste

14.287

F 1 0 91 8 100 14.287

TOTAL - FISCAL 14.287

TOTAL - SEGURIDADE 83.348

TOTAL - GERAL 97.635

ÓRGÃO: 26000 - Ministério da Educação

UNIDADE: 26456 - Universidade Federal do Agreste de Pernambuco

ANEXO I Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO ( SUPLEMENTAÇÃO )
Recurso de Todas as Fontes R$

1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO

E

S

F

G

N

D

R

P

M

O

D

I

U

F

T

E

VALOR

0032 Programa de Gestão e Manutenção do Poder Executivo 53.783

ATIVIDADES

12 331 0032 212B
Benefícios Obrigatórios aos Servidores Civis,

Empregados, Militares e seus Dependentes
53.783

12 331
0032 212B

0026

Benefícios Obrigatórios aos Servidores Civis,

Empregados, Militares e seus Dependentes -

No Estado de Pernambuco

53.783

F 3 1 90 8 100 53.783

TOTAL - FISCAL 53.783

TOTAL - SEGURIDADE 0



05/11/2020 Portaria FAZENDA/ME Nº 22.943, DE 4 DE NOVEMBRO DE 2020 - Portaria FAZENDA/ME Nº 22.943, DE 4 DE NOVEMBRO DE 2020 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-fazenda/me-n-22.943-de-4-de-novembro-de-2020-286407514 10/18

TOTAL - GERAL 53.783

ÓRGÃO: 30000 - Ministério da Justiça e Segurança Pública

UNIDADE: 30101 - Ministério da Justiça e Segurança Pública - Administração

Direta

ANEXO I Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO ( SUPLEMENTAÇÃO )
Recurso de Todas as Fontes R$

1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO

E

S

F

G

N

D

R

P

M

O

D

I

U

F

T

E

VALOR

0032 Programa de Gestão e Manutenção do Poder Executivo 13.187.688

ATIVIDADES

06 122 0032 20TP Ativos Civis da União 13.187.688

06 122
0032 20TP

0001
Ativos Civis da União - Nacional 13.187.688

F 1 1 90 0 100 13.187.688

TOTAL - FISCAL 13.187.688

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 13.187.688

ÓRGÃO: 30000 - Ministério da Justiça e Segurança Pública

UNIDADE: 30107 - Departamento de Polícia Rodoviária Federal

ANEXO I Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO ( SUPLEMENTAÇÃO )
Recurso de Todas as Fontes R$

1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO

E

S

F

G

N

D

R

P

M

O

D

I

U

F

T

E

VALOR

0032 Programa de Gestão e Manutenção do Poder Executivo 50.620.995

OPERAÇÕES ESPECIAIS

09 272 0032 0181 Aposentadorias e Pensões Civis da União 50.620.995

09 272 0032 0181 0001
Aposentadorias e Pensões Civis da União -

Nacional
50.620.995

S 1 1 90 0 100 50.620.995

TOTAL - FISCAL 0

TOTAL - SEGURIDADE 50.620.995

TOTAL - GERAL 50.620.995

ÓRGÃO: 30000 - Ministério da Justiça e Segurança Pública

UNIDADE: 30108 - Departamento de Polícia Federal

ANEXO I Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO ( SUPLEMENTAÇÃO )
Recurso de Todas as Fontes R$

1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO

E

S

F

G

N

D

R

P

M

O

D

I

U

F

T

E

VALOR

0032 Programa de Gestão e Manutenção do Poder Executivo 51.881.818

OPERAÇÕES ESPECIAIS

09 272 0032 0181 Aposentadorias e Pensões Civis da União 51.881.818

09 272 0032 0181 0001
Aposentadorias e Pensões Civis da União -

Nacional
51.881.818

S 1 1 90 0 100 51.881.818

TOTAL - FISCAL 0

TOTAL - SEGURIDADE 51.881.818

TOTAL - GERAL 51.881.818

ÓRGÃO: 32000 - Ministério de Minas e Energia



05/11/2020 Portaria FAZENDA/ME Nº 22.943, DE 4 DE NOVEMBRO DE 2020 - Portaria FAZENDA/ME Nº 22.943, DE 4 DE NOVEMBRO DE 2020 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-fazenda/me-n-22.943-de-4-de-novembro-de-2020-286407514 11/18

UNIDADE: 32202 - Companhia de Pesquisa de Recursos Minerais - CPRM

ANEXO I Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO ( SUPLEMENTAÇÃO )
Recurso de Todas as Fontes R$

1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO

E

S

F

G

N

D

R

P

M

O

D

I

U

F

T

E

VALOR

0032 Programa de Gestão e Manutenção do Poder Executivo 23.986.468

ATIVIDADES

22 122 0032 20TP Ativos Civis da União 23.986.468

22 122
0032 20TP

0001
Ativos Civis da União - Nacional 23.986.468

F 1 1 90 0 100 23.986.468

TOTAL - FISCAL 23.986.468

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 23.986.468

ÓRGÃO: 32000 - Ministério de Minas e Energia

UNIDADE: 32314 - Empresa de Pesquisa Energética - EPE

ANEXO I Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO ( SUPLEMENTAÇÃO )
Recurso de Todas as Fontes R$

1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO

E

S

F

G

N

D

R

P

M

O

D

I

U

F

T

E

VALOR

0032 Programa de Gestão e Manutenção do Poder Executivo 940.927

ATIVIDADES

25 122 0032 20TP Ativos Civis da União 940.927

25 122
0032 20TP

0033

Ativos Civis da União - No Estado do Rio de

Janeiro
940.927

F 1 1 90 0 100 940.927

TOTAL - FISCAL 940.927

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 940.927

ÓRGÃO: 32000 - Ministério de Minas e Energia

UNIDADE: 32396 - Agência Nacional de Mineração - ANM

ANEXO I Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO ( SUPLEMENTAÇÃO )
Recurso de Todas as Fontes R$

1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO

E

S

F

G

N

D

R

P

M

O

D

I

U

F

T

E

VALOR

0032 Programa de Gestão e Manutenção do Poder Executivo 1.446.686

OPERAÇÕES ESPECIAIS

09 272 0032 0181 Aposentadorias e Pensões Civis da União 1.446.686

09 272 0032 0181 0053
Aposentadorias e Pensões Civis da União - No

Distrito Federal
1.446.686

S 1 1 90 0 100 1.446.686

TOTAL - FISCAL 0

TOTAL - SEGURIDADE 1.446.686

TOTAL - GERAL 1.446.686

ÓRGÃO: 35000 - Ministério das Relações Exteriores

UNIDADE: 35101 - Ministério das Relações Exteriores - Administração Direta

ANEXO I Crédito Suplementar



05/11/2020 Portaria FAZENDA/ME Nº 22.943, DE 4 DE NOVEMBRO DE 2020 - Portaria FAZENDA/ME Nº 22.943, DE 4 DE NOVEMBRO DE 2020 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-fazenda/me-n-22.943-de-4-de-novembro-de-2020-286407514 12/18

PROGRAMA DE TRABALHO ( SUPLEMENTAÇÃO )
Recurso de Todas as Fontes R$

1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO

E

S

F

G

N

D

R

P

M

O

D

I

U

F

T

E

VALOR

0032 Programa de Gestão e Manutenção do Poder Executivo 73.384.466

ATIVIDADES

07 122 0032 20TP Ativos Civis da União 73.384.466

07 122
0032 20TP

0001
Ativos Civis da União - Nacional 73.384.466

F 1 1 90 0 100 73.384.466

TOTAL - FISCAL 73.384.466

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 73.384.466

ÓRGÃO: 36000 - Ministério da Saúde

UNIDADE: 36210 - Hospital Nossa Senhora da Conceição S.A. - CONCEIÇÃO

ANEXO I Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO ( SUPLEMENTAÇÃO )
Recurso de Todas as Fontes R$

1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO

E

S

F

G

N

D

R

P

M

O

D

I

U

F

T

E

VALOR

0032 Programa de Gestão e Manutenção do Poder Executivo 90.764.867

ATIVIDADES

10 122 0032 20TP Ativos Civis da União 90.764.867

10 122
0032 20TP

5027

Ativos Civis da União - No Município de Porto

Alegre - RS
90.764.867

S 1 1 90 6 100 90.764.867

TOTAL - FISCAL 0

TOTAL - SEGURIDADE 90.764.867

TOTAL - GERAL 90.764.867

ÓRGÃO: 36000 - Ministério da Saúde

UNIDADE: 36213 - Agência Nacional de Saúde Suplementar - ANS

ANEXO I Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO ( SUPLEMENTAÇÃO )
Recurso de Todas as Fontes R$

1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO

E

S

F

G

N

D

R

P

M

O

D

I

U

F

T

E

VALOR

0032 Programa de Gestão e Manutenção do Poder Executivo 121.797

OPERAÇÕES ESPECIAIS

09 272 0032 0181 Aposentadorias e Pensões Civis da União 121.797

09 272 0032 0181 0001
Aposentadorias e Pensões Civis da União -

Nacional
121.797

S 1 1 90 0 100 121.797

TOTAL - FISCAL 0

TOTAL - SEGURIDADE 121.797

TOTAL - GERAL 121.797

ÓRGÃO: 39000 - Ministério da Infraestrutura

UNIDADE: 39250 - Agência Nacional de Transportes Terrestres - ANTT

ANEXO I Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO ( SUPLEMENTAÇÃO )
Recurso de Todas as Fontes R$

1,00



05/11/2020 Portaria FAZENDA/ME Nº 22.943, DE 4 DE NOVEMBRO DE 2020 - Portaria FAZENDA/ME Nº 22.943, DE 4 DE NOVEMBRO DE 2020 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-fazenda/me-n-22.943-de-4-de-novembro-de-2020-286407514 13/18

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO

E

S

F

G

N

D

R

P

M

O

D

I

U

F

T

E

VALOR

0032 Programa de Gestão e Manutenção do Poder Executivo 8.085

OPERAÇÕES ESPECIAIS

09 272 0032 0181 Aposentadorias e Pensões Civis da União 8.085

09 272 0032 0181 0001
Aposentadorias e Pensões Civis da União -

Nacional
8.085

S 1 1 90 0 100 8.085

TOTAL - FISCAL 0

TOTAL - SEGURIDADE 8.085

TOTAL - GERAL 8.085

ÓRGÃO: 39000 - Ministério da Infraestrutura

UNIDADE: 39251 - Agência Nacional de Transportes Aquaviários - ANTAQ

ANEXO I Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO ( SUPLEMENTAÇÃO )
Recurso de Todas as Fontes R$

1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO

E

S

F

G

N

D

R

P

M

O

D

I

U

F

T

E

VALOR

0032 Programa de Gestão e Manutenção do Poder Executivo 27.976

OPERAÇÕES ESPECIAIS

09 272 0032 0181 Aposentadorias e Pensões Civis da União 27.976

09 272 0032 0181 0001
Aposentadorias e Pensões Civis da União -

Nacional
27.976

S 1 1 90 0 100 27.976

TOTAL - FISCAL 0

TOTAL - SEGURIDADE 27.976

TOTAL - GERAL 27.976

ÓRGÃO: 53000 - Ministério do Desenvolvimento Regional

UNIDADE: 53101 - Ministério do Desenvolvimento Regional - Administração

Direta

ANEXO I Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO ( SUPLEMENTAÇÃO )
Recurso de Todas as Fontes R$

1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO

E

S

F

G

N

D

R

P

M

O

D

I

U

F

T

E

VALOR

0032 Programa de Gestão e Manutenção do Poder Executivo 119.985

OPERAÇÕES ESPECIAIS

09 272 0032 0181 Aposentadorias e Pensões Civis da União 119.985

09 272 0032 0181 0001
Aposentadorias e Pensões Civis da União -

Nacional
119.985

S 1 1 90 0 100 119.985

TOTAL - FISCAL 0

TOTAL - SEGURIDADE 119.985

TOTAL - GERAL 119.985

ÓRGÃO: 54000 - Ministério do Turismo

UNIDADE: 54206 - Instituto do Patrimônio Histórico e Artístico Nacional

ANEXO I Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO ( SUPLEMENTAÇÃO )
Recurso de Todas as Fontes R$

1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO

E

S

F

G

N

D

R

P

M

O

D

I

U

F

T

E

VALOR



05/11/2020 Portaria FAZENDA/ME Nº 22.943, DE 4 DE NOVEMBRO DE 2020 - Portaria FAZENDA/ME Nº 22.943, DE 4 DE NOVEMBRO DE 2020 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-fazenda/me-n-22.943-de-4-de-novembro-de-2020-286407514 14/18

0032 Programa de Gestão e Manutenção do Poder Executivo 169.621

ATIVIDADES

13 122 0032 20TP Ativos Civis da União 169.621

13 122
0032 20TP

0001
Ativos Civis da União - Nacional 169.621

F 1 1 90 0 100 169.621

TOTAL - FISCAL 169.621

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 169.621

ÓRGÃO: 63000 - Advocacia-Geral da União

UNIDADE: 63101 - Advocacia-Geral da União

ANEXO I Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO ( SUPLEMENTAÇÃO )
Recurso de Todas as Fontes R$

1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO

E

S

F

G

N

D

R

P

M

O

D

I

U

F

T

E

VALOR

0032 Programa de Gestão e Manutenção do Poder Executivo 2.727.567

OPERAÇÕES ESPECIAIS

09 272 0032 0181 Aposentadorias e Pensões Civis da União 2.727.567

09 272 0032 0181 0001
Aposentadorias e Pensões Civis da União -

Nacional
2.727.567

S 1 1 90 0 100 2.727.567

TOTAL - FISCAL 0

TOTAL - SEGURIDADE 2.727.567

TOTAL - GERAL 2.727.567

ÓRGÃO: 26000 - Ministério da Educação

UNIDADE: 26101 - Ministério da Educação - Administração Direta

ANEXO II Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO ( CANCELAMENTO )
Recurso de Todas as Fontes R$

1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO

E

S

F

G

N

D

R

P

M

O

D

I

U

F

T

E

VALOR

0032 Programa de Gestão e Manutenção do Poder Executivo 1.447.174

ATIVIDADES

12 331 0032 212B
Benefícios Obrigatórios aos Servidores Civis,

Empregados, Militares e seus Dependentes
1.447.174

12 331
0032 212B

0053

Benefícios Obrigatórios aos Servidores Civis,

Empregados, Militares e seus Dependentes -

No Distrito Federal

1.447.174

F 3 1 90 8 100 1.447.174

0999 Reserva de Contingência 24.048.631

OPERAÇÕES ESPECIAIS

99 999 0999 0Z00 Reserva de Contingência - Financeira 24.048.631

99 999
0999 0Z00

0001

Reserva de Contingência - Financeira -

Nacional
24.048.631

F 1 0 91 0 100 24.048.631

TOTAL - FISCAL 25.495.805

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 25.495.805

ÓRGÃO: 26000 - Ministério da Educação

UNIDADE: 26234 - Universidade Federal do Espírito Santo

ANEXO II Crédito Suplementar



05/11/2020 Portaria FAZENDA/ME Nº 22.943, DE 4 DE NOVEMBRO DE 2020 - Portaria FAZENDA/ME Nº 22.943, DE 4 DE NOVEMBRO DE 2020 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-fazenda/me-n-22.943-de-4-de-novembro-de-2020-286407514 15/18

PROGRAMA DE TRABALHO ( CANCELAMENTO )
Recurso de Todas as Fontes R$

1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO

E

S

F

G

N

D

R

P

M

O

D

I

U

F

T

E

VALOR

0032 Programa de Gestão e Manutenção do Poder Executivo 2.900.000

OPERAÇÕES ESPECIAIS

12 846 0032 09HB

Contribuição da União, de suas Autarquias e

Fundações para o Custeio do Regime de

Previdência dos Servidores Públicos Federais

2.900.000

12 846
0032 09HB

0032

Contribuição da União, de suas Autarquias e

Fundações para o Custeio do Regime de

Previdência dos Servidores Públicos Federais -

No Estado do Espírito Santo

2.900.000

F 1 0 91 8 100 2.900.000

TOTAL - FISCAL 2.900.000

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 2.900.000

ÓRGÃO: 26000 - Ministério da Educação

UNIDADE: 26235 - Universidade Federal de Goiás

ANEXO II Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO ( CANCELAMENTO )
Recurso de Todas as Fontes R$

1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO

E

S

F

G

N

D

R

P

M

O

D

I

U

F

T

E

VALOR

0032 Programa de Gestão e Manutenção do Poder Executivo 1.950.000

OPERAÇÕES ESPECIAIS

12 846 0032 09HB

Contribuição da União, de suas Autarquias e

Fundações para o Custeio do Regime de

Previdência dos Servidores Públicos Federais

1.950.000

12 846
0032 09HB

0052

Contribuição da União, de suas Autarquias e

Fundações para o Custeio do Regime de

Previdência dos Servidores Públicos Federais -

No Estado de Goiás

1.950.000

F 1 0 91 8 100 1.950.000

TOTAL - FISCAL 1.950.000

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 1.950.000

ÓRGÃO: 26000 - Ministério da Educação

UNIDADE: 26267 - Universidade Federal da Integração Latino Americana

ANEXO II Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO ( CANCELAMENTO )
Recurso de Todas as Fontes R$

1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO

E

S

F

G

N

D

R

P

M

O

D

I

U

F

T

E

VALOR

0032 Programa de Gestão e Manutenção do Poder Executivo 1.000.000

OPERAÇÕES ESPECIAIS

12 846 0032 09HB

Contribuição da União, de suas Autarquias e

Fundações para o Custeio do Regime de

Previdência dos Servidores Públicos Federais

1.000.000

12 846
0032 09HB

0041

Contribuição da União, de suas Autarquias e

Fundações para o Custeio do Regime de

Previdência dos Servidores Públicos Federais -

No Estado do Paraná

1.000.000

F 1 0 91 8 100 1.000.000

TOTAL - FISCAL 1.000.000

TOTAL - SEGURIDADE 0



05/11/2020 Portaria FAZENDA/ME Nº 22.943, DE 4 DE NOVEMBRO DE 2020 - Portaria FAZENDA/ME Nº 22.943, DE 4 DE NOVEMBRO DE 2020 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-fazenda/me-n-22.943-de-4-de-novembro-de-2020-286407514 16/18

TOTAL - GERAL 1.000.000

ÓRGÃO: 26000 - Ministério da Educação

UNIDADE: 26439 - Instituto Federal de São Paulo

ANEXO II Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO ( CANCELAMENTO )
Recurso de Todas as Fontes R$

1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO

E

S

F

G

N

D

R

P

M

O

D

I

U

F

T

E

VALOR

0032 Programa de Gestão e Manutenção do Poder Executivo 1.176.063

OPERAÇÕES ESPECIAIS

12 846 0032 09HB

Contribuição da União, de suas Autarquias e

Fundações para o Custeio do Regime de

Previdência dos Servidores Públicos Federais

1.176.063

12 846
0032 09HB

0035

Contribuição da União, de suas Autarquias e

Fundações para o Custeio do Regime de

Previdência dos Servidores Públicos Federais -

No Estado de São Paulo

1.176.063

F 1 0 91 8 100 1.176.063

TOTAL - FISCAL 1.176.063

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 1.176.063

ÓRGÃO: 26000 - Ministério da Educação

UNIDADE: 26456 - Universidade Federal do Agreste de Pernambuco

ANEXO II Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO ( CANCELAMENTO )
Recurso de Todas as Fontes R$

1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO

E

S

F

G

N

D

R

P

M

O

D

I

U

F

T

E

VALOR

0032 Programa de Gestão e Manutenção do Poder Executivo 291.306

ATIVIDADES

12 301 0032 2004

Assistência Médica e Odontológica aos

Servidores Civis, Empregados, Militares e seus

Dependentes

291.306

12 301
0032 2004

0026

Assistência Médica e Odontológica aos

Servidores Civis, Empregados, Militares e seus

Dependentes - No Estado de Pernambuco

291.306

S 3 1 90 8 151 291.306

TOTAL - FISCAL 0

TOTAL - SEGURIDADE 291.306

TOTAL - GERAL 291.306

ÓRGÃO: 52000 - Ministério da Defesa

UNIDADE: 52111 - Comando da Aeronáutica

ANEXO II Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO ( CANCELAMENTO )
Recurso de Todas as Fontes R$

1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO

E

S

F

G

N

D

R

P

M

O

D

I

U

F

T

E

VALOR

0999 Reserva de Contingência 36.406.885

OPERAÇÕES ESPECIAIS

99 999 0999 0Z00 Reserva de Contingência - Financeira 36.406.885

99 999
0999 0Z00

6497

Reserva de Contingência - Financeira -

Reserva de Contingência - Recursos

provenientes de receitas próprias e vinculadas,

inclusive doações e convênios

36.406.885



05/11/2020 Portaria FAZENDA/ME Nº 22.943, DE 4 DE NOVEMBRO DE 2020 - Portaria FAZENDA/ME Nº 22.943, DE 4 DE NOVEMBRO DE 2020 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-fazenda/me-n-22.943-de-4-de-novembro-de-2020-286407514 17/18

S 9 0 99 0 923 36.406.885

TOTAL - FISCAL 0

TOTAL - SEGURIDADE 36.406.885

TOTAL - GERAL 36.406.885

ÓRGÃO: 52000 - Ministério da Defesa

UNIDADE: 52121 - Comando do Exército

ANEXO II Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO ( CANCELAMENTO )
Recurso de Todas as Fontes R$

1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO

E

S

F

G

N

D

R

P

M

O

D

I

U

F

T

E

VALOR

0999 Reserva de Contingência 115.199.547

OPERAÇÕES ESPECIAIS

99 999 0999 0Z00 Reserva de Contingência - Financeira 115.199.547

99 999
0999 0Z00

6497

Reserva de Contingência - Financeira -

Reserva de Contingência - Recursos

provenientes de receitas próprias e vinculadas,

inclusive doações e convênios

115.199.547

S 9 0 99 0 923 115.199.547

TOTAL - FISCAL 0

TOTAL - SEGURIDADE 115.199.547

TOTAL - GERAL 115.199.547

ÓRGÃO: 52000 - Ministério da Defesa

UNIDADE: 52131 - Comando da Marinha

ANEXO II Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO ( CANCELAMENTO )
Recurso de Todas as Fontes R$

1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO

E

S

F

G

N

D

R

P

M

O

D

I

U

F

T

E

VALOR

0999 Reserva de Contingência 49.250.737

OPERAÇÕES ESPECIAIS

99 999 0999 0Z00 Reserva de Contingência - Financeira 49.250.737

99 999
0999 0Z00

6497

Reserva de Contingência - Financeira -

Reserva de Contingência - Recursos

provenientes de receitas próprias e vinculadas,

inclusive doações e convênios

49.250.737

S 9 0 99 0 923 49.250.737

TOTAL - FISCAL 0

TOTAL - SEGURIDADE 49.250.737

TOTAL - GERAL 49.250.737

ÓRGÃO: 71000 - Encargos Financeiros da União

UNIDADE: 71101 - Recursos sob Supervisão do Ministério da Economia

ANEXO II Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO ( CANCELAMENTO )
Recurso de Todas as Fontes R$

1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO

E

S

F

G

N

D

R

P

M

O

D

I

U

F

T

E

VALOR

0999 Reserva de Contingência 346.485.443

OPERAÇÕES ESPECIAIS

99 999 0999 0Z01 Reserva de Contingência Fiscal - Primária 346.485.443

99 999
0999 0Z01

0001

Reserva de Contingência Fiscal - Primária -

Nacional
346.485.443

F 1 1 90 0 100 346.485.443



05/11/2020 Portaria FAZENDA/ME Nº 22.943, DE 4 DE NOVEMBRO DE 2020 - Portaria FAZENDA/ME Nº 22.943, DE 4 DE NOVEMBRO DE 2020 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-fazenda/me-n-22.943-de-4-de-novembro-de-2020-286407514 18/18

TOTAL - FISCAL 346.485.443

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 346.485.443

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.


